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C złow iek NIEWIDZIALNY
dramat w 6-ciu aktach, podług powieści znanego powieściopisarza angielskiego

B T  W E L L S A
Ostatnie słowo techniki kinematograficznej. W r o l i  g ł ó w n e j

S A C H A  Q U R A .

Początek codziennie: I seansu o g. 6-15
ostatni „ „ 8=15 

w sob., niedz. i święta: I seansu „ „ 4-ej
ostatni 8 - 1 5

" 0 * 0 -

Codziennie po przedstawieniu kinemato- 
graficznem od g. 10 wiecz ulfariete1* 
Bilety do kina na „V a r i t e “ nieważne. 

Szczegóły w programach.

r D e n t y s t a ,
Wolpe-feampert

ml przyjmuje od 10 do 7 wiecz. o> 
V ,  b tary Rynek N° 17. 1 piętro. §

SPORT w  WOJSKU.
W  wojskach!, z k tó ry ch  pierw sze fo rm acje 

polskie czerpa ły  sw e wzory; organizacyjne, wy
chow anie fizyczne ograniczało  się do g im nasty
ki. S port by ł rozryw ką oficerów .

Jed n ą  z n au k  k tórych  udzieliła w ojskom  
w ielka w o jn a  w  sposób kategoryczny, je st to, że 
sp o rt m a  ogrom ne znaczenie m ilitarne.

W pierw szym  roczn iku  sportow ym  w ojska 
niemieckiego, w ydanym  w  ro k u  1920. znajdu je 
m y n astęp u jące 'w y zn an ie :

„N iezależnie od  ogrom nej przeKvagi, żarów  
no ilościowej jak  jakościow ej, ja k ą  m ieli nasi 
w rogow ie pod względem m a te rja łu  arty lery jsk ie
go, należy p rzyp isać ich pow odzenie tej przede- 
wszystkiem  okoliczności, że. i Anglja i A m eryka 
były  w  stan ie — w brew  w szelkim  rachubom  nie 
m ieckim  — w n ad er k ró tk im  czasie pow ysyłać 
n a  fro n t liczne i w cale w artościow e jednostk i 
bojow e. Zasługuje na  uw agę tp, że oba narody  
anglosaskie zawdzięcziają tę  m ożność rozpow 
szechnieniu sp o rtu  w  społeczeństw ie i w w ojsku 
sam em .“ •

W iadom o pow szechnie, że pobyt w ojsk an 
gielskich i am erykańsk ich  n a  kontynencie Eu- 
Topy sp raw ił p rzew ró t w życiu w ew nętrznem  
w szystkich w ojsk , czyniąc ze spo rtu  podstaw ow y 
czynnik  w ychow aw czy i pon iekąd  m etodę szko
lenia.

P rzed  w o jn ą  sportem  zajm ow ano się nie* 
tylko w arm jach  anglosaskich — ale rów nież 
skandynaw skich. Zestaw ienie odm ian, jak ie  przy 
b ra ł ru ch  sportow y, przeszczepiony na  g run t 
w ojskow y — reprezen tow any  z jednej strony  
na j w ybitni ej przez Szwecję, z drugiej przez ^ t a 
ny Zjedn. 'Ameryki Półn. — jest n a d e r  poucza
jące. Zacznę od Szwecji. Tam  już dość daw no 
sp o rt należy do zajęć służbow ych i cały  tryb  służ 
by w ew nętrznej p rzepo jony  jest p ierw iastk iem  
w spółzaw odnictw a sportow ego tak, iż każdy 
p u łk  je s t jak  gdyby stow arzyszeniem  sportowemu 
C h arak te r sportow y nadano  nauce biegania, 
skakan ia , rzucan ia , s trzelan ia , p ływ ania, jazdy 
na  n a rta ch , o rjen to w an ia  się w  te ren ie  i każde j 
czynności m ające j zastosow anie w  walce. Spe
cjalne rodzaje służby u p raw ia ją  sportow o jazdę 
konną, szerm ierkę) itd. Zwycięscy o trzy m u ją  od 
znakę honorow ą do noszenia na  m undurze.

Spójrzm y te raz  na  'Amerykę, k ra j k ilku ispo# 
tów  lekkoatletycznych i gier boiskow ych. Igrzy 
ska  t. zw. genera ła  Perschinga, urządzone w  r. 
1919 pod Paryżem  „na pożegnanie E uropy", 
stw ierdziły, że a rm ja  am erykańska była jak  
gd yby wielkim obozem' tren ingu  do igrzysk oiim  
p ijsk ich . W szystkie ćwiczenia, uznane przez 
p rogram ’ olim pijski, były jaknajgorliw iej u p ra 
w iane p rzez ko rpus ekspedycyjny. Gdy, Szwecja 
rep rezen tu je  k ierunek , że tak  powiem , sportu  
wojskowego, 'Ameryka ho łdu je  tezie: sp o rt w 
w ojsku, nie s ta ra ją c  się specjalnie o dob ieran ie  
tych  gałęzi sportu , k tó re  w ydają się p rak tyczn iej 
szem i w ojskow o.

O ficerow ie am erykańscy  w artość w ojskow ą 
sp o rtu  w idzą raczej w  jego psychice, niż w 
czynnościach ruchow ych. K apitan  Jo h n  G rif
fith w  czasopiśm ie: „Am erican Physical E duca
tion Review" w yw odzi: (N r. 4/1919) „Żołnie
rze nasi p a trz ą  n a  w alkę ja k  n a  grę. Jest to 
znam ienne, że często m yślą  oni k a teg o rjam ig ie r 
sportow ych. N atarc ie  jest dla nich rozgryw ką, 
finałow ą, stosunek oddziałów  — to stosunek klu 
bów. w alczących o lepsze. W ojna to g ra , w któ
re j m ożna odegrać ro lę  indyw idualn ie lub jako 
członek zespołu  drużyny. 'Atletyka boiskow a \vy- 
raó ia  zdolności indyw idualne, a zarazem  w d ra
ża do dzia łan ia  zbiorowego. N iem iec jest znako
m itym  żołnierzem , dopóki czuje się cząstką m a 
szyny, osam otniony trac i w szelką in ic ja ty w n i 
dzielność".

,R °  ‘d ietyki am erykańskiej należy, prócz 
w łaściw ej lekkiej atletyki, jofszczc szereg ćwi
czeń takich jak  boksow anie, m ocow anie się, p rze  
ciąganie lin y , wiele g ier z footbalehi na czele. 
Zajęcia te rozw ija ją  napastniczość: „the figh 
ting sp irit" . 'Am erykanie tw ierdzą, że dobry  
żołnierz rzuci się na  n ieprzyjaciela z gołem i rę 
kom a. Szczególniej gry sportow e, gdzie działa 
się często w  stłoczeniu, m ają w yrab iać  obrotność 
i pew ność siebie (rugby, piłka w ojskow a).

Faktem  jest, że jeżeli niew iem  jak  zbom bar 
dow ać pozycję n ieprzyjaciela, — to zawsze za
jąć  ,ą m usi żo łn ierz; m usi o n  wyskoczyć że swe 
go okopu, przedostać się przez pole, zryte po 
ciskam i, przedrzeć się przez fo rty fikacje  w ro- 
jga; i koniec końców  uderzyć wręcz.

W  larniji am erykańskiej sporty  daw ały  a- 
sum pt do uczenia w ytrw ałości w W ykonaniu 
dzieł rozpoczętych. Zaw odnik, naw et gdy stracił 
szanse w ygrania, to jednak  do ostatn iej chw ili 
dobyw ał wszystkich sił. Bokser, u stępu jący  z 
ringu przed upływ em  czasu — był w yjątkiem . 
Służbowe drużyny półki nożnej (service foot
ball team s) w alczyły z n iem niejszą zaw zięto
ścią niż klubowe. P rzy jęte  jest w tej grze, że w 
razie rów nych ..bram ek", po upływ ie czasu 
przepisow ego za zwycięską uznaną jest ta d ru 
żyna. k tó rą  obciąża m niej punk tów  karnych.. 
A m erykanie m ieli zwyczaj grać aż do w yraźnego 
zwycięstwa bram kow ego, nic oglądając się na 
„kornery  . '

W artość „czystego sp o rtu "  dla nowoczes
nego w yszkolenia i w ychow ania bojowego była 
coraz lepiej oceniana przez oficerów, am erykań
skich w  m ia rę  przed łużan ia  się pobytu  na  frou  
cie francuskim . To też pod  koniec w ojny —■ 
na zajęcie sportow e przeznaczono w obozach 
o w iele w ięcej czasu niż z początku i n iektórym  
ćw iczeniom ' (lekka atletyka, p iłka nożną) nada 
no c h a ra k te r  przym usow y, pozostaw iając swo
bodę pozatem  w u p raw ian iu  wszelkich sportów  
ochotniczo. W reszcie w prow adzońo zbiorow ą 
ocene spraw ności fizycznej jednostek, dążąc r a 
czej do podniesienia jej w szechstronnego, niż 
do p o p ie ran ia  w irtuozostw a, do w yrab ian ia  się 
na m istrzów , gwiazdy w poszczególnych gałę-

A utorzy am erykańscy  stw ierdzają  także, iż 
w ojna zw róciła w A m eryce uwagę na  to, że nie- 
tylko w ielka ilość ochotn ików  była odrzucona 
z pow odu niezdolności fizycznej, ale że w śród  
zdrow ych, przy ję tych  do w ojska, ogrom na ilość 
by ła  n ieprzysposobionych fizycznie.

We F ran cji zaledw ie 10 proc. żołnierzy 
zm obilizow anych w 1914 r. m iało  w swem ży
ciu do czynienia ze sportem . G rywano trochę 
w p iłkę  nożną i rugby w liceach i niew ielu klu
bach sportow ych, upraw iano  nieco atle tyki bo
iskowej. Boksem zajm ow ano się raczej profesjo  
nalnie, ;niż po  am atorsku.

Gdy am erykańska •¥. M. C. A. w. 1917 ro k u  
przeprow adzała  w  oczach sprzym ierzeńców  ob
szerny p rog ram  sportow y w artmji ekspedycyj- 
n5F kierow nictw o w ojsk  francusk ich  przekonało  
się 'i.M.C/A. do rozciągnięcia działalności wo- 
gole, a specja ln ie  w  dziedzinie sportu , rów nież
i na w ojsko francuskie.

Spraw ozdania kierow ników  tego działu  p ra
cy Y.MC.A'. w skazują na  to, że początkow o p ra 
ca ich  była bardzo  tru d n a ; chodziło  o d o s ta r
czenie in s tru k to ró w  dla 3.500.000 żołnierzy
rozproszonych wi 2.000 obozów, trzeba było  też 
zwalczać uprzedzenia. W ielu oficerów  francu* 
kich m niem ało, że co dobre d la 'Anglosasów, nim 
będzie m ile w idziane przez Gallów. 'Atoli już po 
trzech m iesiącach, dow ódcy zaćzęli ośw iadczać 

się za sportem , podnosząc, że karność i duch wy
bitn ie podnosi się pod w pływ em  ćwiczeń tego 
rodzaju . N iebaw em  m in is te r w ojny w ydał dys
pozycję, aby  poczynania sportow e były  przez 
dow ódców  w spieran ie  m aterja ln ie  i służbowo. 
Zatem  w ojskow y sp o rt francusk i o p a rł się n a  
w zorze am erykańskim . 'Aby w ciągnąć jaknaj- 
więcej żołnierzy w o rb itę  zain teresow ań sporto  
wych, w prow adzono zaw ody m asow e wt pu łkach , 
czyniąc obow iązkow em  przygotow anie takich1 
zawodów  i uczestniczenie w nich.

O istanie i form ach organizacyjnych" wy
chow ania fizycznego w pow ojennym ' w ojsku nie
mieckim znajdujem y w iadom ość w dziele M a 
erckera  „Vom K aiserheer z u r  B eichsw ehr". A’u- 
to r  jest bardzo zasłużonym , w pływ ow ym  gene
rałem . P o tw ierdza on to, co zresztą wiemy, ż<l 
daw na a rm ja  cesarska  jako  całość spo rtu  nie 
znała. Cokolwiek może sk łan ia ła  się do o b ja
wów sportow ych1 gim nastyka przyrządow a. -Tuż
8 grudnia 1918 r. m inisterjum  w ojny w ydało 
rozkaz, k tó ry  poleca otw orzyć jaknajszerzej m oż 
ność up raw ian ia  wszelkich ćwiczeń ruchow ych  
dla roczników  1896 — 1899. aby dać im sposob
ność orzeźw ienia się po trudach  kam panji. TT- 
dział w tych ćw iczeniach zrazu nie jest p rzym u 
sow y j  W  celu p ropagandy  potw orzono kom isje 
dla poszczególnych dowództw. M aercker ostro  
k ry tyku je  c h a ra k te r tych zarządzeń, w ydrw iw a 
ukłon w stronę rozkiełznanych najm łodszych 
roczników ; pow iada, że potrzeba im nie orzeź
w ienia. a tw ardej ręki — co może z pow odze 
niem  działać w  ram ach' ćwiczeń, k tó re z rozm y 
słem  zapew ne stale nazyw a ciejesneini, a nie 
ruchom em i. Już w  początkach  1919 r. ćwiczę 
n ia fizyczne w chodzą do tonu  służby, są  nie roz
ryw ką. nie celom sam e dla siebie, ale podłożem  
do szkolenia w  użyciu broni.

I oto już w  1919 r. w  sfe rach  przełożonych! 
zjaw ia się niepokój spow odow any tern, że roz 
pow szechniające się żywiołowo ćw iczenia sp o r
tow e nie idą podług m ilitarnego punktu  w idze
nia. W spom ina dalej M. o obaw ie, ja k ą  w ypo
w iadano, że udział, oficerów  w zabaw ach i zaw o
dach sportow ych zagraża ich autorytetow i, o p a r  
tem u dotychczas na  większej w iedzy i w iększej 
spraw ności w  Każdym szczególe życia wojskowa 
Tii jednak  M. słusznie oświadcza, że au to ry te t 
oficera najlep ie j zabezpieczy jego dbałość o .to , 
aby w ydoskonalić się jaknajp rędze j w* pewnymi' 
rodzaju  ćwiczeń i stać się w zorem  dla szerego
w ych: m łodzi o /icerow ie niechaj będą najgorliw  
szymi sportow cam i, oficer strzelców  ma1 być nie- 
tylko przew odnikiem  duchow ym  Judzi, ale na j
lepszym m iędzy nim i strzelcem , ieźdźcem. biega 
czem. skoczkiem' itd. T u  chciałbym  zaznaczyć 
ze w tym sam ym  czasie, gdy Niemcy; żyw ili o- 
bawy co do zagrożenia au to ry te tu  oficerskiego 
przez sport, polskie kierow nictw o w ojskow e go
rąco zachęcało oficerów  do uczestniczenia w  
gi ach żołnierskich, w łaśnie dla tern skuteczniej
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jszego oddziaływania na brać żołnierską tych 
‘wartości moralnych, jakie przedstawiają ofice
rowie. Pogląd ten ubrał w lapidarną formą ów
czesny szef b. Departamentu Naukowo-Szkplne 
jgo, (mówiąc: „ilekroć oficer zabawiając sią,,współ 
nie z żołnierzami, kopnie półką — to kopnął bol- 
szewiztn**, i

Kiedy i jak rozwinął się sport w naszem 
svojsku.

Wszedł on na normalne tory pracy i postę
pu właściwie dopiero w połowie 1921 r. Złoży
ły się na to liczne i dla wszystkich chyba zrozu 
miałe powody. Rozwijał się wprawdzie sport w 
okresie wojny i w idącym tuż za nim okresie 
demobilizacji, jęcz były to poczynania doraźne 
i dość przypadkowe. Niemożliwe było uprawiać 
regularnie sport w twardych i zmiennych warun 
kach ruchomej wojny. W głębi kraju, nawet tam 
gdzie dokładano trudu, aby go zaszczepić, nic 
mógł dać większych wyników przy stałe zmienia 
,jącym się składzie oddziałów.

Oficerowie i szeregowi, przepływali bowiem 
jak woda, przez kadrę do pułku. To też sport 
uprawiano regularnie zaledwie w kilku klubach 
wojskowych, dzięki pracy grona wybitniejszych 
naszych sportowców, których służba zmuszała 
do pozostawania na tyłach. Trwający dość dłu
go okres demobilizacji przyniósł nowe warunki. 
Oddziały rozlokowane w pasie przyfrontowym 
zakrzątnęły się 'żywo około stworzenia zainte
resowań sportowych. Dowództwa kładły silny 
nacisk na krzewienie sportu, z początku ze 
tŚteględu na potrzebę dostarczenia żołnierzom od
powiedniej rozrywki; następnie, obserwując 
tych ćwiczeń, dostrzegano, iż sport utrwala 
zdatność i sprawnofść bojową armjłi. utrzymuje

energję i ochoczy nastrój żołnierzy. Często mo- 
żebnem było poparcie materjalne z różnych sum 
oszczędnościowych i rezerwowych, jakie pozosta 
ły w pułkach po okresie wojennym-

O naturalnym popędzie do sportu świadczy 
działalność oddziałów, pełniących obecnie służ
bę na kresach w warunkach podobnych do 
tych, w jakich pozostawała wówczas większość 
wojska.. Lecz demobilizacja niszczyła raz po raz 
z trudem związane koła i drużyny, wyrywała z 
szeregów sportowych najcenniejsze dla tej pra
cy jednostki, hamując rozwój sportu. (Wówczas 
w oddziale pozostawała tradycja pracy i istnieją
cy na papierze klub.

Pułki wracały do kraju. Rozlokowanie się, 
ustalenie i (wzywanie się w nowe warunki trwa
ło do wiosny 1921 roku. W tym czasie odra
dzają się dawne i zawiązują nowe koła.

Zatem, przy ocenie rozwoju ruchu sportowe 
go w- wojsku, należy pamiętać, że okres norma! 
nogo rozwoju zaczął się koło połowy ubiegłego 
roku. to znaczy po zakończeniu demobilizacji 
i po zainstalowaniu się oddziałów w miejscach 
stałego postoju.

Przystępowano do pracy od nowa, mając 
do dyspozycji jako wyekwipowanie sportowe, 
w najlepszym razie, zniszczone piłki i połamane 
przyrządy.

'A' jednak sport w  armji nabrał życia, rozwi
nął się szeroko i utrwalił mocno. Nie dosięgnąk 
jeszcze poziomu, na jakim nragtięliśmv abvstal 
nie odpowiada całkowicie możliwościom, jakie 
otwierają przed nim warunki życia woj
skowego — to prawda, ale zapowiada się dobrze 
pomimo przeszkód, z któremi borykać sio musi

T6b66Rftffl-y.
Złoto dla Polski.

WARSZAWA’, 4.10 (Pat). \'a mocy uchwa 
ły b. banku Austrjacko-Węgiersk. we Wiedniu 
Rząd Polski otrzymał dalszą ratę swego udziału 
w banku Austriacko-Węgierskim. Rata ta wynosi 
500 miljonów. Austrjacko-Węgierskic koron zło 
tych. która to suma od nowi ad a obecnie 36 i pół 
miljardów marek polskich.

Wyrok ua komunistów.
łJODT r4.10. (Pat). Dzisiaj ukończono tu 

rozprawę przeciwko grupie komunistów działa
jących wśród sfer robotniczych. Rozprawa trwa 
ła 3 dni. 7 komunistów skazanych zostało na 
3 lata wiezienia. 2 na 2 łata domu poprawy, 
pozostałych 5 uniewinniono.

i Z komisji rolnej.
WARSZAWA1. 4.10. (Pat). Na dzisiejszem 

posiedzeniu sejmowej komisji rolnej toczyła się 
w dalszym ciągu dyskusja nad ustawą o parce
lacji w osadnictwie. Dyskusji nie ukończono. 
Dalszy ciąg dj^skusji jutro o godz. 9 rano. Na 
temże posiedzeniu klub Wyzwolenia złożył Wnio 
sek o przejście nad całą ustawą do porządku 
dziennego. Głosowanie nad tym wnioskiem odło
żono do jutra.

Warunki francuskie dla związków  
zawodowych.

MUENSTER, 4.10. (Pat). W Dusseldorfie 
adjutant gen. Degoutta przyjął delegacje wszy
stkich związków zawodowych na terytorjum o- 
kupowanem, władze francuskie stawiają nastę
pujące waminki: 1) Zniesienie ustawy o radach 
zakładowych, 2) wprowadzenie 10-godz.innegó 
dnia pracy, oraz pracy akordowej. 3) robotnicy 
podejmują pracę, która zostanie im naznaczo- 

■ ną, w- przeciwnym razie zostaną wydaleni, 4) 
odnośnie kolejarzy obowiązują przepisy dotych
czasowe.

I Sejmu Śląskiego.
KATOWICE, 4.10. (Pal). Na 60 plenarnem 

posiedzeniu Sejmu śląskiego, pierwszym po fe- 
rjach, przyjęło w 3 czytaniu z różnemi popraw 
kami ustawę w sprawie zmiany ordynacji miej 
sklej i ordynacji gmin wiejskich. Następnie, ode
słano do odnośnych komisji szćreg wniosków. 
Ożywioną dyskusję wywołał wniosek nagły ki u 
bu niemieckiego w sprawie szkół mniejszościo
wych. Wniosek żąda, a b y  wobec unieważnienia 
wniosku o utworzenie wyższej szkoły mniejszo 
śeiowej przywrócono szkoły średnie na G. Ślą
sku według stanu zeszłorocznego. W sprawne 
wniosku przemawiali posłowie Szczepoftiki Uli- 
tza. W odpowiedzi zabrał głos ks. Brzózka po

wołując się przytem na par. 14, aneksu do kon
wencji genewskiej według której szkoły mniej
szościowe średnie i wyższe winny być tworzonU 
na zasadzie wzajemności. _W głosowaniu wnio
sek niemiecki przeszedł głosami Niemców i so
cjalistów.

Przesielenie gabinetowe w Niemczech.
BERLIN, 4,10. (Pat). Kryzys gabinetowy 

trwa nadal. W ciągu dzisiejszego popołudnia 
trwało przekonanie w kuluarach parlamentar
nej socjal-demokratycznej doprowadzą do pono 
wnego rozwiązania przesilenia gabinetowego.

BERLIN, 4.10. (Pal). Od jutra bochenek 
chleba bezkartkowego kosztować będzie 30 mi
ljonów piarek.

B aw arczw  ślą posłów do „Krouprinza”.
LONDYN. 4.10. (Pat). Korespondent „Daily 

Mail** donosi, że na wyspę Wieringen przybył 
kurjer z Bawarji do b. niemieckiego następcy 
tronu, który po otrzymaniu pisma od kur]era 
udał się na stały ląd. Sądzą, że zwolennicy Ho
henzollernów z Bawarji uprzedzili księcia aby 
się nie dał uprzedzić Wittelsbacliom.

Wystąpienie socjaldemokratów z gabinetu
BERLIN, 4.10. (Pat). 4 ministrowie gabine 

tu Rzeszy należący do part i i soejal.-demokratyez 
nej Schmidt. Zollman, HilferdingiRadbruch po 
dali się do dymisji.

Ukryta mowa lorda Curzona.
LONDYN. 4.10. (Pat). Reuter donosi, że mo

wa, którą lord Curzon wygłosi na konferencji 
dominjów nie będzie opublikowana.

Dymisja gabinetu bawarskiego,
BERLIN. 4.10 (Pat). Z Monachjum donoszą 

iż gabinet Knillinga dziś wieczorem podał się do 
dymisji. Prernjerem ma zostać obecny generalny 
komisarz państwowy w Bawarji voń Kahr-

Rekwizycja złota.
MONACHJtfM'. r4.10. Komisarz państwowy 

w: Norymberdze zarekwirował w fil ji banku Rze 
szy w Norymberdze kwoty 150 miljonów złotych 
rak., które miały być odtransportowane do cen
trali banku Rzeszy w Berlinie.

Środki ochronne w Tyrolu.
INSBRUCK. 4.10. Ze względu ną niebezpie

czeństwo przewrotu w Bawar ji zarządzono w ca 
łym Tyrolu daleko idące środki ochronne. W 
catym Tyrolu urządzono próbny alarm, którją 
wypadł świetnie. Cała granica Tyrolu jest strze
żona prze? silne oddziały wojskowe.

Bant; chłopskie w Rosji.
* 1  BERLIN, 4.10. Dzienniki wieczorne dono

szą z Rygi, że krążą tam pogłoski, iż w okolicy 
Moskwy i Petersburga już od dłuższego czasu 
szerzą się bunty chłopów. Podobno Moskwa i 
Petersburg są oblegane przez chłopów, którzy 
ruszyli przeciw sowietom. Narazie brak w Ber
linie potwierdzenia tej wiadomości.

Oszczędności w ministerstwie spraw 
zagranicznych.

' WARSZAWA1. '4.10. Dowiaduje się, że komi
sja oszczędnościowa ministerstwa spraw zagra
nicznych obcięła w budżecie ministerstwa 50 
etatów..

Zmian* * wojsku
WARSZAWA. LlO.Pułk. Bukowiecki, szef 

wydziału 5 ścisłej rady wojennej, wniósł prośbę 
o przeniesienie go w stan niejpzynny na przeciąg 
jednego roku. Prośba ta została uwzględniona.

W Japonji znów trzęsien ie ziemi.
LONDYN. 4.10. W okolic^ Taiła na wschód 

nim wybrzeżu wyspy Formozy, nastąpiło nowe 
trzęsienie ziemi. Wiele budynków uległo znisz
czeniu. Są również ofiary w ludziach.'

MEDIOLAN. 4.10. Sejsmografy w Francuzy 
zanotowały wielkie trzęsiendie zic'tni w odległo
ści 3 tysięcy kilometrowi Terenem jest prawdo
podobnie Persja lub Japonja.

Sowiet; w Bulgarjl byleby s it  a d it;.
BERLIN. 4.10. Od ubiegłej niedzieli 2-ch 

głównych przyw ócótw ruchu komunistycznego w. 
Bułgar ji Grzegorz Dymitrow7 i Bazyli Kole roi 
znajdują się na terytorjum jugoslowiańskiem- 
Przedostali się oni przez grąiflcęę bułgarską 
pod Radibrodem i oddali -się natychmiast pod 
opiekę władz jugosłowiańskich. Według donie 
sień „Voss. Ztg.“ przywódcy ci potwierdzają wda 
domości komnletnem"stłumieniu ruchu komunis
tycznego w Byłgarji. Twierdzą oni że ruch ten 
nie powiódł sję z powodu zdrady jjednegntz człon 
ków komunistycznej organizacji, który wydał 
rządowi planv zamachu przygotowanego na 
22 września. W dniu tym komuniści mieli już 
rozporządzać doskonale zorganizowaną silą 
wojskową i. zdaniem ich. zdobveie Sofji nie 
przedstawiało żadnej trudności.

1$ procent.
WARSZAWA. 4.10. Na ostatniem*posiedze 

ni u Rady ministrów została ostateczńic załat
wiona sprawa dodatku drożyźnianego dla u- 
rzędników państwowych.

Jak się okazuje dodatek 62 proc. jaki otrzy 
mali urzędnicy w dniu 1 p a ź d z i e r n i k a  obliczony 
został za csfcis od 8 sierpnia do 8 września. Obec 
nie ‘urząd statystyczny dokonał obliczenia za czas 
od 8 września do dnia 30 września ustalając za 
ten czas wzrost drożyzny na 17.7. tj. na 18 pro.

Dodatek ten zostanie wypłacony w połowie 
bieżącego miesiąca.

Na przyszłość dla urzędników bpdzie obli
czany wzrost drożyzhy w terminach od 1 do 15 
lod 15 do 30 każdego miesiąca.

Podróże Prezvdcnta Rzplitej.
WARSZAWA, 4 10. (P,at). l^sma, d0noszą: Pre 

zydent Rzptitej wyjeżdża djn. 10 b.m. do województwa 
bielaw skiego i wileńskiego. Z Warszawy P- Pfc*ezy 
Uent dn. 10 bm. samochodem. Rp drodze p. Frezy 
dent zatrzyma, się w Ostr0wie, Zambrowie, i £omży. 
Dn. 11 lb.ni. pan Prezydent uda się z £amży drogą 
na Grabów do Szczuczyna, Grajewa, Rajgrodu. Augu 
stopią i Suwałk. Dn. 12 b.m. p, Ptezyuent wyjetfzie 
do Sejn a następnie przez Augustów do Grodna, a 
|tamtąo p0ciągi(m  do Wilna. , S, «

P. Mac Doneli w Warszawie.'
WARSZAWA, 4 10. (Pak). Powracając, z urlopu, 

którego znaczną część spędził w grapięach Rzplityj 
tulskiej, Ibawif vvczoraj w przejeżdzie w Warszawie 
wys k0rnisarz Ligi Narodów w Gdańsku p. Mac Do 
neh . V/ys. komisarz został przyjęty przez p. m in s 
zagr.. a wfeczoT]em udał się w dalszą podróż do Gcfań
ska- , . r >; i 4 *

Pogwałcenie prawa terytorjalaego 
przez bolszewików.

HELSINGFORS, 4. 10 (tyd)- Farę dni temu ae 
roplan rosyjski wiozący 3 oficerów spadł na wyspę 
Lawansary należącą do Finłandji. Samolot został za 
trzymany h oficerowie aresztowani przez władze fiń 
skie. Wkrótce p0tem na wyspę przybył oddział żoł 
nierzy r nsyjskich, poszukujący aeroplanu. Nie znalazł 
szy ,go jednak, żołnierze odjechali, PfTasa fińska na 
iWołuje rząd do energicznego zaprotestowania prze 
ęiwk0 ,pogwałceniu terytorjum Finlapdji przez Rosjąn.
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StesemaiB ozyskat aprobatę swe) polityki.
BERLIN 4. 10. Wanćtert StreW man po wy

głoszeniu przemówienia na wczorajszem posiedzeniu 
gabinetu, uzyskał jednomyślną aprobatę swiej polityki, 
Niemiecka part ja ludowa ujawniła chęć wciągnięcia 
'nacj0nalistów niemieckich do koahcji rządowej.

Jakie wnioski wpłynęły do Sejmu
WARSZAWA 3, 10. (R(at) Do lask i marszałków 

skiej zgł0szono następujące projekty ustaw : Miń Wy 
znań R. i p .  tyubt. wniosło projekt ustawy w sprawie 
przyznania Wyższej Szkole Handlowej w  W arszawie 
prawa szkół akademickich państwowych, Min. Skar 
bu — projekt ustawy o organach wykonawczych * 
władz skarbowych.

Czarna giełda w Warszawie.
WXKSZKWK, 4.10. Już szersze masy pu

bliczności, niestety rzuciły się do kupowania do
larów. I waluciarze dzisiaj kazfili sobie płacić  
545 tys. za dolar. Za franki francuskie 30.000 
belgijskie 26.000, szwajcarskie 81000. marki nie
m ieckie 00018, korony austrjackie 6,25, czeskie 
12.500.

KRONIKA.
M ie jsco w a .

— PODWYŻKA' CEN NA PA'PFEROSY I 
T-YTON. Począwszy od dn. 4 br. podwyższony 
zostaje cennik detalicznej sprzedaży wyrobów  
tytoniowych, wyprodukowanych w  państw. i 
prywatnych fabrykach- Podwyższa się wyjrdby 
fabryk państwowych: Cygar o 25 proc., do 50 
proc!, papierosy — o 25 proc. do 30 proc., tyto
nie o 25 — do 40 proc. W yroby fa b ry k  prywat
nych podwyższono: c y g a ra  o 25 proc., papierosy
0  30 proc., "tytonie o 30 proc

— ZNOWU WĘGIEL* ZDROŻEJE.
W związku z przyznanemi podwyżkami 

górniczych dotychczas Obowiązujący cennik w ę
gla górnośląskiego zostaje podwyższony o 20 
proc! Cena obowiązywać będzie wstecz od dn.'
1 października. Dokładny cennik do W arsza
w y jeszcze nie nadszedł.

— Z POCZTY. Urzędy pocztowe przy na 
dawaniu paczek i listów wartościowych zagra
nicznych iobliczają franka złotego szwajcarskiego 
po kursie 65 tvs. mk.,

— ILE MOŻNA PRZESYŁAĆ PRZEKAZEM
Od 1 października br. można przesyłać prze 

kazem maksimum 10 mil jonów  marek polskich.
Również m ożna obciążać pobranie przesył

ki listowej, listu wartościowego lub paczki do 
10 mil jonów  marek.

— O STEMPLE NA RACHUNKACH RE
STAURACYJNYCH.

Ciekawy objaw zaobserwowali stali bywalcy 
restauracyjni. Oto wszystkie niemal restauracje 
systematycznie „zapominają11 naklejać znaczki 
stem plow e na wystawianych rachunkach.

O ile gość -się nie upomni rachunek pozo
staje bez stempla, na czem skarb państwa dużo 
traci.

Jednakże wskutek „praktyki" przyjętej w  
restauracjach, ginie to przeważnie w kieszeniach  
restauratorów.

Zaznaczamy przytem, że osobno opłaca się 
podatek od obrotu a osobno stemple na rachun
kach. Władze iskarbowe powinny na to zwró 
dr. uwagę.

— O POLSKIE PIEŚNI W WOJSKU.
Minister spraw wojskowych gen. Szeptycki 

w vdał rozporządzenie, ażeby w  czasie marszu 
żołnierze śpiewali tylko polskie pielili. W ko
szarach. poza Służbą i w czasie odpoczynku do
zw olono jest śpiewanie różnych pieśni niepol
skich. Polecenie jest natomiast zwrócejnie uwa
g i na tekst pieśni.

— WIELKI POŻAR.
W środę o godz. <1,1 i  pó ł ,\v nocy powstał wielki 

Pożar w Dom. Biernatki w łasność (p. Lawła Deutsch 
m ana Spł0nęła prawdopodobnie od podpalenia, plbrzy 
mia śt0aoia murowana, napełniona przelotem .Ogień 
sz vbko  się rozwinął i z chwilą przybycia, w stosun 
k 0wo prędkim czasie Straży Kaliskiej i kilku wici 
skich cała stodoła stała już w  ogniu. O uratowaniu 
znakujących się wewnątrz Zbiorów rolnych nie mo 
g łCl być mowy, i jakcję ratunkową ograniczono na za 
Jewąniu cg fu a i ochronie sąsiednich budowli dw or 
pkich. W czasie całej noqy padał ulewny deszcz, ćo 
.Poniekąd sprzyjało tej akcji ratunkowej, utrudniało * 
jednakże pracę strażaków. Ostatecznie ugaszono po 
zaj- o 7 rano przy  pomocy sikawki piotorowej .sp ro
wadzonej dodatkowo z Kalisza. Straty są bardzo w ie l
k ie  i wynoszą około 3 miljajidów m arek. Straż Ra 
liska powróciła o godz. 9 rano do miasta.

WEJ.

— IGRZYSKA SPpRTOW E. i
Hrograni igrzysk sportowych o m istrzostw o 23 

Dyw. Riech. w dniu 6 i 7 października b .r. w No 
wyrn Parku:
, W, sobotę dn. 6 października ppczątek o godz. 
I4.ej. v

1) Skoki w dal z miejsca
2) Skoki w dal z rozbiegiem
3) Sk0ki w zwjyż z miejsca
4) Sk0ki w zwyż z rozbiegiem
5; Rzut kulą 7 i  p ó ł kg., l  2 f pól kg.
6) Rzut granałenj
7) Rzut dyskiem,
8; Rzut oszczepem,
9; Bieg 100 mir. i i '
I0 j Bieg 400 m$ . ; , ,
W  niedzielę października początek o godz. 

13. Ostatnie rozgryw ki z d n ia  poprzedniego.
Bieg sztal eto wy 4 x 100
Bieg okrężny 3000 mtr.
March p iłk i n0żnej 70 pjp. (mistrz 17 Dyw. P iech ) 

ikonjJbinowanai ^rużyua 25 Dywizji.
. W  Sobotę 1 niedzielę podczas igrzysk koncertują 
.orkiestry 29 HLS.R. f  25 pap.

Zawody zapowiadają się banlżo ciekawo. Do za 
wodow są zgłoszone najlepsze siły Sprtowe 4 pul 
kow 25 Dywizji. Kilku sportowców, którzy w tym ro  
ku otrzymali m istrzostw o miasta Kalisza." Dwuch któ 
rzv otrzymali m istrzostw o D. O. R. 7. Dwuch 7na 

biegaczy w R0Isce por . W olfensdorf i  Kozicki 
,z 00 pjp. kt&rzy w (tym r 0ku. zdobyli w Warszawie 
mistrz0stwo Polski

Mamy nadzieję, że społeczeństwo podąży djo No 
weigo ™ rku i ocieni rozwoj sportu w wojsku. Dótych 
czas nie mieliśmy sposobności oceniać cichą, lecz 
systematyczną pracę sportową w wojsku.

ZMIANA OFICJALNEJ STOPMY PROCENTU

W Porozumieniu z m inistrem  skarbu  polska K i'3 
jowa Kasa Ffożyczkowa postanowiła począwszy od dli. 
2 października 1923 r., podwyższyć dotychczasową o 
/lcjalną s t0pę procentową w sposób następujący: od 
weksli z terminem 3 miesięcznym, na 24 procent, od 
Pożyczek terminowych na zastaw 5 proc. państwo 
,wych pożyczek długo i krótkoterminowych n a  5 i 
pół procent, ob'pozyczek term inowych na zastaw 4 
prqc państwowej pożyczki premjowej na 7 proc. od 
Pożjczek terminowych na zastaw papierów wartościo 
wych instytucji prywatnych i f) pr.oa pożyclki do 
Jarowej na 24 proc., od rachunku otwartego kredytu 
na 24 prp*-., od pożyczek towarowych na 24 p,roci Jed 
Poeześnie podwyższa się nadzwyczajną prowiźję na 
12 proc. w stosunku rocznym, zaliczalpą tylko przy 
,dysk0ncie weksli, od pożyczek terminowych na za 
staw papierów wartościowych instytucji pryw atnych 
ł  ód 6 pioc pożyczki dolarowej, od rachunku otwar 
tęgo kredytu i od pożyczek towarowych. Wyjątek 
stanowią kredyty, udzielane według miernika złote
go, óraz pożyczki termiaófwe na zastaw 5 proc. po 
zyczek odrodzenia 1921 r ., przy których powyższa 
prowizja nie znajduje zastosowania. Stopa procentowa 
od dyskonta weksli zlotowych i pożyczek udzielanych 
.według miernika złotego pozostaje niezmieniona.

— RULONY FOZYLZKI Z£OTEJ.
W dniu 1 października są płatne złotowe kupony 

oa państwowej pożyczki złotej. Kurs złotego, na któ 
ry ‘ opiewają owe kupony, ustalony został rozporzą 
dzeniem p m inistra  skarbu  z. dnia 29 w rześnia 1923 
r. w wys0kości 51,800 niarfe Jtjpolskicb za jednego zło 
tęgo. Ustalenie to  nastąpiło zgodnie z ustawą n<a pod 
stawie przeciętnych notowań franka szwajcarskiego 
praz dolara Stanów' Zjednoczonych w ciągu września 
r. b., wyjaśnić przytem należy różnicę kursu złotych 
Polskich, na które opiewają złotowe kupony państw 
Pożyczki iou kur su złotych polskich, zawartych tw 
6 procentowych złotych honaqh skarbowych serja 
IA, który — jak wiadoma — ustalony ziaslał na 50 
jys. osiemset m k. polskich. Różnica jiojwyżjkza po 
;ega wyłącznie na tein, że kurs zł0tycli polskich, za 
wartych w bonach Złotowych, określony  został w 
myśl (ustawy jedynie na pQdstawie przeciętnego k u r 
su franka szwajcarskiego w okresiie old 12 do 27 
września r.b.
ć  4 3 L U £A FK I NA LUDZI.

Na Starym Rynku w gruzach otwarte są piwnice 
W (domu P. Rjłockiego i  niczem nie zabezpieczone, 
tak samG na rogu ul. Złotej i Wrocławskiej są istne 
jamy. •

Zwracamy uwagę czynnikom  kompetentnym o za 
jbezpieczenie tych istnych, pułapek na  ludzi.

— NIEBEZPIECZNY PROJEKT.
Jak  nas informują z zupełnie m iarodajnego źró 

dła 'Mm. F,0ozf i Telegf. zamierza pobierać od wszela 
Jcich wpłat na Fj. K. O, specjalną opłatę w wysokości 
2 proc. od sumy wpłaconej. Należy podkreślić, że za 
rządzeniem tym* anatuje się niejako ułatw ienie przy 
.ściąganiu p0datku majątkowego, polegającego na tern, 
że Podatek ten wpłacać można w każdym urzędzie 
Pocztowym. W ątptiwem jest czy wpłacający podatek 
zechcą n 0płacać jeszcze 2 proc. Nie trudno jest się 
d0myśleć, jaki wpływ m iałoby zarządzenie takie na 
tempo ściąganie podatków nie m ówiąc już o znaczWem 
uszczuplaniu w ten sposób obrotów K  K. O.V

— LENA LUKRU NA RIERWSZĄ DEKADĘ. 
PAŹDZIERNIKA.

t 's ta l0no następującą cenę cukru na pierw szą 
dekhdę października: Za Kil0 kryształu 38.000 m k., a 
za k iło  kostki — 52,000 mk., biorąc za poosta\yę obli 
czenia kurs zf0tegp 45,000 mk. Rp lej cenie obowiąza 
ne są sprzedawać'cukier, od tiin. dzi^iejszegp do 10

włącznie te wszystkie instytucje, klóre otrzymują CP 
kiej za pośrednictwem nadzwyczajnego komisarza, ido 
walki z df0żyzną, a r/ięc kooperatywy, urzędnicze i 
robotnicze, instytucje społeczne it.p.

— WPROWADZENIE NOWYCH STANOWISK* 
WICEWOJEWODÓW.

Jak  nas mtormują ze źródła m iarodajnego, rząd 
zamierza utworzyć etatowe stanowiska wiceWojeno 
dów. Sprawa ta, jest w Związku z ptanem ogólpej 
reorganizacji administracji państwowej.

Z całej Polaki.
— ROLZNiCA WKROCZEiNlA WOJSK GENERA 

£A ŻELIGOWSKIEGO DO WILNA.
Dn. 9 b.in w W ilnie, w  rocznice wkroczenia * 

wojsk gen. Żeligowskiego, odbędzie się uroczysty oł> 
chód, w czasie którego Diskupowi Bandurskiemu wre 
czQny będzie złoty krzyż biskupi, jako ofiara ziemi 
W ileńskiej.

RY,
O OCHRONIE ZABYTKÓW ARCHITEKTU

„ Dwu najcenniejszym ząbytk0m gotyckim w Boi 
sde. ,gr0zi zniszczenie. Nad jednym z najstarszych w 
Go Lee kościołów w Sulejowie splunął dach, zaś w 
.Toruniu w przepięknym  gotyku nadwiślańskim — 
kościele św. Jana usunęła się ziemia i czę5ć sklepie 
nia runęła. Dowiadujemy się, że kościołowi w Sulejó 
wie pośpieszył rząd z pomocą. Sprawa natom iast ko 
| Clo«a św. ,iana w Toruniu, którą załatwia depart. 
Sztuki napotyka na duże trudności budżetowe,
. — SPpRT IAFETOWY.

Są znaczne zapotrzebowania na beźwatościowe o  
becnie maj-ki niemieckie niższych walorów norm a! 
pych. W m ieszkaniach rodzin, które lato przepędza 
f y  na Lomqrzu polskiem , powstają pokoje tapetowane 
jedno i pięciomarkówkaimi, Iftóre młodzież szkolna 
skupywała ,w Gtdańąku i Sopotach, Obleczono iż dana 
przestrzeń ściany wyklejona walutą niemiecką tanjej 
.wypada niż średnia tapeta. F(omięctzy |mł°dzieżą szkol 
Mą PoWsta: ożywiony spor t wymiany m arek  niemiec 
A ich według kol0róW. Zamiana odbywa się nie tylko 
pa sztuki, lecz i n a  cale paczki.

M IGAW KI.
Z bajek nieznanych o walce z lichwą.
v Lale niezgangrenowane jeszcze społeczeństwo pod 
jęłq (wespół z Kom itetem  i ^towarzyszeniami dla w alk i 
z lichwą akcję, b y  ppłożyć raz wreszcie krę? szalbier 
czym machinacjom jednostek, szarpiących organizm* 
Rzeczypospolitej.

£ączmy się! — brzm iały zewsząd potężne głopy 
ludu polskiego.

£ączmy się wszyscy! — rozległy się nawoływania 
matek, sióstr, ż0n tych wszystkich, którzy za wol 
Pość i* niepodległość Ftolski krew swą dali.

Skończmy raz wreszcie z prowodyram i paskar 
stwa! — gł0siły szumne odezwy Kom itetów i Stówa, 
rzyszeń idtia w alki z ItchWą.

(yroczysta chwila. Solidarność i 'zjednoczenie bez 
■wyjątku wszys'tkidh (stronnictw było zjawiskiem nic 
znanym dotąd, a jednak...

A jednak zjednoczyło się całe społeczeństwo, wy
tężyło wszystkie swe siły, by  zgnęOić raz wreszcie 
Jego moloch*!, oo ssał krew odrodzonej Ojczyzny, Pfo 
częli Się gam ąć wszyscy pod Sztandar W alk, g a rn ą ł 
się chłop polski, robotnik, inteligent...

Jakaś ożywcza nadzieja, wiana i moc wstąpiły vr 
zgnębione i udręczone wyzyskiem paskarzy, społeć^eu 
siwo. i

Rząd zg ł0sił swój sukces i przystąpił do akcji 
nad zwalczaniem lichwy. Zjawiła się nom inacja n^d  
zwyczajnego komisarza do walki z drożyzną.

Vivat! — krzyknęły upojone radością tłumy. 
Zwycięstwo po naszej stronie! — zapewniali pro 

zesi K 0mitetów i StoWtarzyszeń.
Skończy się „pasek“  — leciało  hen na Kresy Rze 

czypospolitej.
D0Iary, funty, liry. frajnki zamarły w bezruedu. 

Z podziwem patrząc na tytaniczną praicę ludu polskie 
g o - ..

Kraj cały huczał od nawoływań do solidarności, 
brzmiały zewsząd okrzyki radpsne, błyskał gdzieś w  
dali świt now-ego Jutra....

. Wtem wieść niespodziewana ukazuje się vwe wszyst 
kich dziennikach.

— Lodwyżka taryfy kolejowej o sto sprocenti, 
Lodwyżka opłat pocztowych o dwieście procent! 
podwyżka opłat skarbowych eCt., ecL 
Ginie gmach złudzeń w p0mroce krasu, zjawia 

.się z powrotem zaczarowane koło. K om itety, Stówa 
j-zyszenia, całe społeczeństwo z rozpaczą bezradnie 
^puszczają swe ręce. - i

A huragan „paska** mknie dalej z radosnym  wy 
ciem. | i : .  ‘  I , i

(Wiek Nowy) TADEUSZ WIUZ.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
New-Jork " 414000
Londyn l,864;000
Niemcy ‘, ,;.v. , v*> -
Paryż y 24(650
Szw ajcarja 73(000
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S T R A S Z N E  OCZY.
19) (Pow ieść z francuskiego)

Ostygnąwszy, vt, zapale, chwycił mnie za 
ramią i rzekł:

— Najpierw, rozbiorę i wyrównam Ogrodze
nie. Potem wybuduję amfiteatr, którego piąć 
rzędówi stopni zwróconych będzie ku murowi... 
Mur, naturalnie, zostanie, gdyż jest najistotniej
szą częścią wszystkiego. Powiększę go i rozszerzą, 
a skoro będzie zupełnie wolny, można go będzie 
oglądać bez przeszkód z wszystkich miejsc. Ro
zumiesz, nieprawdaż?

— Rozumiem, wuju. Sądzisz jednak, że lu
dzie będą przychodzić?

— Czy będą przychodzić! I ty, który to . . 
znasz, możesz m i zadawać podobne pytanie? 
Będą sobie wydzierać najmniejszy kącik za cenę 
złota! Jestem tego tak dalece pewny, że wkła
dam do tego interesu wszystko, co mam, ostat
nie moje pieniądze! W przeciągu roku nagro
madzę nieobliczalne bogactwa.

Przestrzeń jest bardzo mała, wuju, i 
będziesz m iał tylko ograniczoną ilość miejsc.

— Tysiąc miejsc, tysiąctwygodnych miejsc! 
Na początek miejsce po dwieście franków, po 
tysiąc!...

— Och, och! wuju1! za miejsca na wolnem 
powietrzu, wystawione na deszcz, zimno, na nie
pogodę...

— Przewidziałem to ! Ogrodzenie będzie z a ni 
knięte w dnie deszczowe. Przedstawienia mu
szą się odbywać w dzień, przy słońcu, przy 
świetle, a zresztą inne jeszcze powody wpłyną 
na ich ograniczenie. 'Ale to nic! Każde miejsce

kosztować będzie dwa tysiące franków a nawet 
pięć tysięcy!

Powiadam ci, że nie będzie żadnych granic. 
Nikt nie zechce umrzeć, nie Ibędąc w  Ogrodzeniu 
Noela Dorgeroux. Ach! Wiktorynie, ty sam nie 
wątpisz o temL. Rzeczywistość przewyższa wi 
końcu wszystko, co możesz sobie wyobrazić naj
bardziej niezwykłego, jak się naocznie o tero 
przekonałeś...

Nie mogłem się powstrzymać, aby go nie 
zapytać:

— A więc, wuju, są to rzeczy nowe?
Potrząsając głową, odparł:
— Nie chodzi o to, że są nowe. Chodzi prze 

dewszystkiejn |o to, że pozwoliły mi dojść do 
głębi prawdy z pomocą znanych mi już elemen 
tów.

— Wuju, wuju — rzekłem — znasz zatem 
prawdę?

Oświadczył:
— Znam całą prawdę, moje dziecko. Znam 

to, co jest mojem dziełem i ,co jefst pozamną, 
W miejsce ciemności jest tylko olśniewająca 
jasność...

I dodał bardzo poważnym głosem:
I Sto jest niepojęte, moje dziecko^ Po z sta je 

to poza nąjśmielszemi marzeniami, tkwiąc mimo 
to w- sferze faktów i pewności. Kiedy ludzkość 
przejrzy, święty dresztpz przeniknie zie|mię, a 
ci, którzy przywędrują tutaj, padną na kolana... 
jak ja padłem!., na kolana, jako dzieci, skła
dające ręce do modlitwy i zalewające się łzami-

Wydawało mi się, że przesadne te słowa 
wypływały jz braku równowagi ducha, ale wy 
warły na mnie wpływ podniecający i gorączko 
wy.

— Wytłómacz mi, wuju, zaklinam cię...

— Później, moje dziecko, skoro wszystko 
będzie jasne.

— Obawiasz się?
— Ciebie, nie.
— A zatem kogo ?
— Nikogo. Ale nie ufam... Może niesłusznie 

Pewne dowody każą mi jednak przypusizczać, 
że jestem szpiegowany i że ktoś pragnie Avy- 
drzeć mi tajemnicę... są pewne poszlaki... rusza
ne przedmioty... a przedewszystkiejjn tajemne 
przeczucie.

— Wszystko to jest niepewne, wuju.
— Bardzo niepewne, przyznaję — rzekł, 

prostując się- — Wybacz mi więc, jeśli moja 
przezorność jest przesadna i mówimy o czerni 
innem... o tobie, Wiktorynie, o twoich planach.

— Nie mam żadnych planów', wuju.
— Tak, masz przynajmniej jeden, z któ

rym się kryjesz przedemną.
— Jaki?
Stanął i rzekł:
— Kocham Beranżerę.
Nie myślałem protestować, wiedząc, że 

Noel Dorgeroux był poprzedniego dnia w Ogro
dzeniu przed ekranem.

— Istotnie, wuju, kocham Beranżerę, ale 
ona mnie nie kocha.

— Kocah cię, Wiktorynie.
Żachnąłem się niecierpliwie.
— Proszę cię, wuju, nie nalegaj. Beranżera 

jest dzieckiem, które nie wie dobrze czego ch«ę 
nie zdolna do poważnych uczuć, i nie chcę o niej 
myśleć. Jest to z mojej strony zwykły kaprys, 
z którego nie omieszkam się wyleczyć.

Noel Dorgeroux wzruszył ramionami.

(D. C. N.).

najdelikatniejszy

KUNEROL

Z a w o d o w a  W Y Ż S Z A  8 Z I O Ł A  
K r o j u  i  S z y c i a

n a g ro d zo n a  z ło ty m  m ed alem  w  P aryżu  lau retk i 
P a ry sk ie j  A kadem jia  f i i e c H o w s K i e j

KALISZ, ul. GÓRNOŚLĄSKA Ne 50. 
System  kroju Angielsko-Francuski; — nauka trwa od 
6  — 8 tygodni, uczenice po ukończeniu otrzymują 

dyplomy.
FIL JE s z k o ły  GRUDZIĄDZ -  TORUŃ. 1813

u Since franc, farby cmalim,
uznane w całym świecie za 
najpiękniejsze i najtrwalsze 

do mebli, drzwi, okien, podłóg, ścian, wanien it.p. nadeszły. 
Główna sprzedaż w firmie B racia  R O T H ,  Kalisz 

ul. Babina 29. 1317>

„RIPOLIN
panna do pracowni dam s
kich kapeluszy Poliny Cepelii 
n r z v  ul. 3 M a j a  ( d o m

1915
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» » ZOFJA” PCuśnierkia.
«J? ó ł  jed yn a  M istrzyni w  K aliszu j f

posiadająca długoletnią praktykę, tak w kraju, 
jak i zagranicą, jest w możności wykonywać 
wszelkie roboty w zakres kuśnierstwa wcho
dzące, jako to: palta, okrycia fokowe, karaku
łowe i t. p., mufki, kołnierze, tak nowe, jak i 
przeróbki, również podbicia męskich futer 
V .’. V .*. czapki futrzane męskie. .\ V .’. 

Wrooławska Hr. 13, dom « .go s. S z m i d t a .  
WejScie przez sklep Mechanina.

Sb
Sb
Sb
Sb
Sb
Sb
Sb
Sb
Sb
Sb

Skład

t łuszcz roślinny 1950

resztek manufaktury
stale zaopatrzony w ostatnie NOWOŚCI.

O U H R Y WARSZAWSKIE
w dużym wyborze z pierwszorzędnych firm.

M A R J A V O I S  t
KALISZ, ul. Ł azienn a Ne IB.

przewyższa wszystkie inne tłuszeze roślinne. 'i112
Przedstawiciel: Sp. Akc. L A M B E R T  & K R Z Y S I A K ,  WARSZAWA, Niecała 8

Starszy UCZEŃ
p o trzeb n y  do C ukierni.
Wiadomość w Redakcji. 1957

LEŚNIK
obeznany z wszelkiemi gałęzia
mi leśnictwa, żonaty, poszukuje 
posady zaraz. Oferty uprasza: 
Marcin Skrzypczak-Ieśnik  

D ziew icza  Góra p. Główna 
1962 Poznań—Wschód.

Potrzebna zdolna

1 n a p r a w y

Motorów Elektrycznych 
W  Dynamo Maszyn

w ykonują  89
K, Gaertig i 8p. T. z o. p, P o z n a ń .

Oddział pracowni elektromechanicznych.
Ul. P ó łw ie jsk a  35 . T e le fo n  3 5 8 4 .

■ W  O D M R O Ż E N I E
Usuwa „IH rozol« <i kogutkiem) 
zapobiega odmrożeniu się 
k o ń c z y n .  Spriadają *tiU I składy aptiuni-
Apteka A. Cląseekirgt w Warszawie.

Zagubiono dowód wojskowy

przy ul. 3 
szkolny)

Zginął paszport i
wydany w Sieradzu na imię 

Tobjasza Josefa Fingerhuta.

Franciszka Barańskiego rocz. 
1900 z Barczewa, Sieradzkiego 
powiatu.  1935

PRACOWNIA

kapelusz?
P o l i n a  C e p e l i i
ul. 3-go Maja dom szkolny (pier 
wszy od Nowego Rynku). 1848

damskich
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